Tutto ciò comporta che i dati AIRE non indicano necessariamente che nostri connazionali si sono trasferiti in

certi anni in certi Paesi, in quanto gli incrementi o decrementi rilevati possono essere riconducibili anche al

riconoscimento della cittadinanza italiana o all’iscrizione all’Aire da parte di soggetti già residenti all’estero.

Quindi, i dati dell’AIRE riportano la presenza dei cittadini italiani all’estero, ma mostrano dei limiti nel

descrivere i fenomeni migratori, soprattutto quelli legati alla ricerca di lavoro (nuovo o diverso).

Un’ulteriore fonte di informazioni riguardanti il fenomeno migratorio è costituita dagli schedari consolari (o

Anagrafe consolare), che dovrebbero essere il più possibile aggiornati (art. 8 D. lgs. 3 febbraio 2011, n. 71).

In realtà l’aggiornamento è di difficile concreta realizzazione considerato che le notizie sono difficili da

 L’INPS e le pensioni all’estero

  16

reperire perché subordinate alle dichiarazioni spontanee dell’interessato o dei suoi familiari. Si ritiene

comunque utile riportare alcuni dati dell’AIRE estratti dal “Rapporto Italiani nel Mondo”, elaborati dalla

Fondazione Migrantes, pur coi limiti sopra descritti, dati da mettere successivamente a confronto con quelli

dell’INPS. La tabella sottostante riporta gli iscritti all’AIRE ripartiti per regioni continentali dal 2010 al 2014.

Tab. 5. Elenco cittadini italiani residenti all’estero

Dati AIRE: distribuzione degli italiani all'estero nelle diverse aree continentali
nel quinquennio e percentuale di variazione annuale

Paese
2010 2011 2012 2013 2014 Variazione  Variazione  Variazione  Variazione

v.a % v.a % v.a % v.a % v.a %
%

2014-2010

%

2014-2011

%

2014-2012

%

2014-2013

UE 15 1.640.986 40.7 1.667.241 40.5 1.695.955 40.3 1.736.950 40.0 1.784.241 39.8 8.0 6.6 4.9 2.7

UE nuovi 12 16.921 0.4 17.835 0.4 19.328 0.5 21.375 0.5 23.927 0.5 29.3 25.5 19.2 10.7

Europa centro -

orientale
17.738 0,4 18.926 0,5 21.274 0,5 23.110 0,5 24.816 0,6 28,5 23,7 14,3 6,9

Europa altri 553.205 13,7 559.340 14 570.212 13,5 582.828 13 595.887 13 7,2 6,1 4,3 2,2

Europa 2.228.850 55,3 2.263.342 55 2.306.769 54,8 2.364.263 54,5 2.428.871 54,2 8,2 6,8 5 2,7

Africa

settentrionale
10.276 0,3 10.691 0,3 10.845 0,3 11.806 0,3 12.775 0,3 19,6 16,3 15,1 7,6

Africa occidentale 2.520 0,1 2.607 0,1 2.772 0,1 3.101 0,1 3.701 0,1 31,9 29,6 25,1 16,2

Africa orientale 7.440 0,2 7.540 0,2 7.648 0,2 7.769 0,2 7.888 0,2 5,7 4,4 3 1,5

Africa centro -

meridionale
32.355 0,8 32.700 0,8 33.268 0,8 33.907 0,8 34.542 0,8 6,3 5,3 3,7 1,8

Africa 52.591 1,3 53.538 1,3 54.533 1,3 56.583 1,3 58.906 1,3 10,7 9,1 7,4 3,9

Asia occidentale 19.749 0,5 20.934 0,5 22.621 0,5 24.162 0,6 26.732 0,6 26,1 21,7 15,4 9,6

Asia centro -

meridionale
1.651 0 1.734 0 1.922 0 2.019 0 2.160 0 23,6 19,7 11 6,5

Asia orientale 14.286 0,4 15.140 0,4 16.710 0,4 18.616 0,4 21.116 0,5 32,3 28,3 20,9 11,8

Asia 35.686 0,9 37.808 0,9 41.253 1 44.797 1 50.008 1,1 28,6 24,4 17,5 10,4

America

settentrionale
343.126 8,5 349.801 8,5 351.837 8,4 360.474 8,3 366.229 8,2 6,3 4,5 3,9 1,6

America centro -

meridionale
1.239.080 30,8 1.278.837 31 1.320.577 31.4 1.378.357 31,8 1.440.292 32,1 14 11,2 8,3 4,3

America 1.582.206 39,3 1.628.638 40 1.672.414 39.7 1.738.831 40,1 1.806.521 40,3 12,4 9,8 7,4 3,7

Oceania 129.037 3,2 131.909 3,2 134.008 3,2 136.682 3,1 137.809 3,1 6,4 4,3 2,8 0,8

TOTALE 4.028.370 100 4.115.235 100 4.208.977 100 4.341.156 100 4.482.115 100 10,1 8,2 6,1 3,1

Rapporto italiani nel Mondo – Fondazione Migrantes - 2014

Il maggior numero di italiani all’estero (circa il 54%) risiede in Europa. A seguire, secondo i dati AIRE, il

continente americano ospita oltre il 40% dei cittadini italiani all’estero, di cui un quinto in America

settentrionale e la grande maggioranza in America centro-meridionale.

La restante parte del mondo rimane al momento poco attraente per gli Italiani, ma occorre anche

considerare l’andamento negli anni. Secondo i dati AIRE, la percentuale d’incremento maggiore negli ultimi

quattro anni è nell’Asia orientale, dove si registra una variazione percentuale fra il 2010 e il 2014 pari al